Vat. reg. 520: 12, 3 supplet Iust. 7, 39, 2: 12, 4 supplet Iust. 11, 62, 11: f. 95

¹⁾ ante 11, 4 fortasse 10, 1, 15 aequae geminata erat atque in Iust. 11, 67, 2 in 7, 38, 3
²⁾ cf. Iust. 7, 24 ³⁾ de iungendis cf. ad 3, 2, 1 ⁴⁾ liberi et liberarum spurii Mommsen
⁵⁾ patrimonialium Gothofredus ⁶⁾ cohaerentibus, item quae ad enf. praedia et? ⁷⁾ enim- uero? ⁸⁾ copulari Haenel ⁹⁾ nec delet Cuiacius, nec imminutam Mommsen
¹⁰⁾ uero ins.

15 XIII) numerum XIII, qui in margine codicis T legitur, ad sequentem titulum pertinere et ante eum numerum XIII resectum huius titulo restituendum esse ex consuetudine librarii constat: cf. apographum codicis T p. 5 n. 5 senatum Vat. 17 perpensa Vat. 18 seueritatem Vat. 19 ammittat Vat. 20 uolosiano et aniano Vat. 24 inscriptio- nem et contextum constitutionis om. Vat. 25 senato Vat. 28 ignorantiae] Cuiacius, ignorante Vat. 30 nallam Vat. 34 enfite- caria Vat. 36 quarumque Vat.

simplex ignorantia uel aetatis infirmae lapsus in has contubernii plagas depulerit, haec nostris sanctionibus sint excepta. DAT. VI K. SEPT. SERDICAE CONSTANTINO A. VII¹⁾ ET CONSTANTIO C. CONSS. a. 326 (320)

INTERPRETATIO. Ingenua, quae se fiscali seruo iunxerit, siue sciens siue ignara, ipsa manebit libera; filii uero eius et Latini et spurii erunt, qui, quamuis liberi sint, iuri tamen 5 obtingunt patronorum. Idem est et si seruo enfyteuticario se sociarit ingenua uel patrimoniali aut ex priuata re principum; excepto iure rei publicae, quod lex praesens uoluit conseruatum.

- 4(5) [IDEM A. Q]uacumque mulierum post hanc legem serui contubernio [se m]iscuerit et non conuenta per denuntiationes, sicut ius sta[tue]bat antiquum²⁾, statum libertatis amittat. 9 DAT. PRID. NON. OCT. BASSO ET ABLABIO CONSS. a. 331

- 5(6) [IM]P. [I]VLIANVS A. SECVNDO PPO. Senatus consultum Claudianum fir[m]um esse cen- sensus omnibus constitutionibus quae contra id latae [su]nt penitus infirmatis, ut libera mulier, siue procurato[r]i siue actori priuato siue alii cuilibet seruili con[di]c[i]one [pol]luto fuerit sociata, non aliter libertate amissa nexu con[di]c[i]onis deterrimae adstringatur, nisi trinis fuerit denun- 1 [tiat]ionibus ex iure pulsata. Quod quidem circa priuatas personas [con]uenit obseruari: nam 15 eas mulieres, quae fiscalibus uel ciuita[tis] s[er]uis sociantur, ad huius sanctionis auctoritatem minime [pe]rtinere sancimus. DATA ET PP.³⁾ IN FORO TRAIANI VIII ID. DEC. [MA]MERTINO ET NEVITTA CONSS. a. 362

INTERPRETATIO. Senatus consulti Claudiani auctoritas confirmatur etiam circa eas, quae procuratoribus et actoribus priuatorum iunguntur, exceptis his, quae seruis fiscalibus uel ciui- 20 tatum sociantur.

- 6(7) ⁴⁾[IMPP]P. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD SECVNDVM PPO. Si apud li- bi[di]nosam mulierem plus ualuit cupiditas quam libertas, ancil[la] f[acta] est non bello, non praemio, sed conubio, ita ut eius [filii] iu[go] seruitutis subiaceant. Manifestum est enim an- [cil]lam esse uoluisse eam, quam liberam esse paenituit. DAT. [PR]ID. NON. APRIL. TRIV[ERIS] 25 GRATIANO NP. ET DAGALAIFO CONSS. a. 366

INTERPRETATIO. Si mulier ex contubernio serui fiat ancilla, filii quoque eius serui erunt.

- 7(8) [IM]PP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD ANATOLIVM PPO. ILLYRICI. Cuncti prouinciales agnoscant, nisi trinis denuntiationibus liberae feminae seruorum consortiis arceantur, nullo modo posse eas ad seruitium detineri. DAT. NON. MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. III 30 ET EPTYCHIANO CONSS. a. 398

INTERPRETATIO. Sine trina denuntiatione mulier seruo iuncta non fit ancilla.

XIII (Br. XI Mo. XIII) DE VECTIGALIBVS ET COMMISSIS⁹⁾

- 1 ⁹⁾[IM]P. CONSTANTINVS A. AD IVNIVM RVFVM CONSVLAREM AEMILIAE]. Penes illum uectigalia manere oportet, qui superior in li[ci]tatione extiterit, ita ut non minus quam triennii 35

Vat. reg. 520 ad 13, 3. 5—7 (om. c. 4): T (incipit u. 2 [VI] k.): Br. (NMGE) ad 14 r. 1

¹⁾ sic et 3, 2, 1?, VI (a. 320) 8, 16, 1. 11, 7, 3 ²⁾ ab eo abscesserit ins. ³⁾ fuerit data . . . pp. Romae ⁴⁾ ante c. 6 Cuiacius ex Consultatione 9, 7 Valentiniiani consti- tutionem restituit, quam Consultationis auctor non ex hoc, sed ex Hermogeniano Codice de- scripsit nec huius Codicis esse ex T apparet ⁵⁾ Iust. 4, 61 ⁶⁾ Iust. 4, 61, 4,

1 infirmo Vat. 2 sept.] T, feb. Vat. 3 c. om. Vat. 4 quae] qui Vat. 6 se sociarit] Cuiacius, sociaret Vat. 7 iure rei publicae quod] Cuiacius, iure pce quam Vat. 10 editores subscriptionem c. 3 in T traditam ad deperditam ante c. 4 con- stitutionem: errorem sustulit Mommsen 11 [i]ulius T secundo] II Vat. senatum V consultus T 12 mulier siue] mulieri sibe (siue T^b) T 13 procurato***is siue T (cuilibet) Vat., quoslibet T 14 libertatem denunciacionibus Vat. 16 sanctionibus Vat. auctoritate T 17 VIII] T, v Vat. martino et neuterio Vat. 20 iun- gent Vat. quae] qui Vat. 22 ualens] et u. Vat. 23 cupidas T ancil]la T 25 tre- ueris Vat. 26 dagaleiffo Vat. 28 ad om. T ppo.] pf. T Vat. illyrice Vat. 29 agnoscat T uel T^a denuntiationibus om. T arcea- tur T 30 dat.] T, dat. II Vat. 31 eutich- chiano Vat. 32 denunciacione Vat. iunc- tam Vat. 34 rufinum NMGE consulibus E aemiliae] italiae N paenis N, poenis T 35 litigatione N tricennii N

6/10

Festus
in an

W. J. H. Jones

fine locatio [co]ncludatur nec ullo modo interrumpatur tempus ex[igen]dis uectigalibus praestitutum. Quo peracto tempore licitatio[n]um iura conductionumque recreari oportet ac simili modo aliis conlocari: capitali sententia subiugando, quem [plu]s aliquid quam statutum est a prouincialibus exegisse cons[er]uit¹⁾. DAT. K. IVL. [CRISPO] II ET CONSTANTINO C. CONSS. a. 321

INTERPRETATIO. Vectigalia sunt, quae fisco uehiculorum subuectione praestantur, hoc est aut in litoreis locis nauibus aut per diuersa uehiculis merces deportant, cuius rei conductionem apud strenuas personas triennio esse praecipit, et continuo hanc exactionem aliis iterum permittendam, qui maiorem summam praestationis obtulerint. Ex qua conductione aut exactione si quis plus, quam praeeptum fuerit, exigere temptauerit, aut mercatorem uel prouincialem sub hac exactione grauare, periculo capitis se nouerit esse damnandum. 10

²⁾ [IDEM A.] MENANDRO. Vniuersi prouinciales pro his rebus, quas ad u[er]sum proprium uel ad fiscum inferunt uel exercendi ruris [gra]tia reuehant, nullam uectigal a stationariis exigantur. ea uero, quae extra praedictas causas uel negotiationis gratia [portan]tur, solitae praestationi subiugamus. DAT. III ID. IVL. [CRISPO] II ET CONSTANTINO CONSS. a. 321

IDEM A. MENANDRO. Rusticanos usibus propriis uel culturae ruris [neces]saria reuehentes 15 uectigal exigi non sinimus³⁾: capitali po[si]ta stationariis et urbanis militibus et Tertiis Augustanis⁴⁾, quo[r]um auaritia id temptari firmatur. Pro ceteris autem [rebus], quas quaestus gratia comparant uenditori, solitum [e]os oportet uectigal agnoscere. DAT. K. AVG. CRISPO II ET CONSTANTINO CONSS. a. 321

^{3a)} IDEM A. AD FELICEM PPO. Si prouincialium nostrorum querella de conductorum auiditate extiterit et probatum fuerit ultra uetustam consuetudinem et nostrae terminos iussionis aliquid eos profligasse, rei tanti criminis perpetuo exilio puniantur. Sub conspectibus autem tuis uel eorum, qui tuae grauitati succedunt, licitationis cura seruetur. PP. VII ID. MART. CARTHAGINE. a. 333—336

⁵⁾ IMP. CONSTANTIVS A. AD PROCLIANVM PROCONSVLEM AFRICAE. Praestatio [uec]tigalis 25 maximam continens utilitatem tanta debet di[ligent]ia custodiri, ut adsiduis licitationibus sumat augmentum. [Gra]uitas igitur tua uetustae praestationis augmenta uiribus [fisci] de titulis uectigalium seruari iubebit. DAT. XIII K. FEB. [CONSTANTINOPOLI] CONSTANTIO A. VIII ET IULIANO C. CONSS. a. 356?

IDEM A. AD MARTINIANVM VICARIVM AFRICAE. Diualibus iussis addimus firmitatem et 30 uectigalium quartam prouincialibus et urbibus Africae hac ratione concedimus, ut ex his moenia publica res[er]uentur uel sarcientis tectis substantia ministretur. [. . .] EPISTVLA AD VC. VICARIVM PRID. ID. IVL. CILIO DATIANO ET CERERE [ALE] CONSS. a. 358

⁶⁾ IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD ARCHELAVM COMITEM ORIENTIS⁷⁾. Ex praestatione uectigalium nullius omnino nomine quicquam minuat, quin 35 octauas solite⁸⁾ constitutas om[n]e hominum genus, quod commerciis uoluerit interess[e], depondat, nulla super hoc militarum⁹⁾ exceptione faciend[a]. PP. BERYTO IIII K. FEB. POST CONS. VALENTINIANI ET VALENTIS AA. a. 366? 369? 371?

T et Vat. reg. 502 (om. c. 4): ad c. 1 Br. (NMGE): c. 3^a supplet Iust. 4, 62, 4

¹⁾ capitali . . . constituit om. Iust. ²⁾ Iust. 4, 61, 5 ³⁾ capitali . . . firmatur = Iust. 4, 61, 5 extr. ⁴⁾ Tertiis Augustanis ceteris personis Iust. ⁵⁾ fortasse iungenda est 11, 36, 10: utramque constitutionem ad a. 360 refert Mommsen ⁶⁾ Iust. 4, 61, 7 ⁷⁾ com. sacrarum largitionum Gothofredus ⁸⁾ more solito Iust. ⁹⁾ personarum ins. Iust.

1 finem E exigendi GE, exigentes Na lum uectigal a] Iust., nulla uectigal T 2 quo] cum M licitatio non iura N con- 13 praedictis Ta 14 const. cons.] cons. T ductionemque ME, conductione neque N re- 15 rusticano T 25 constantinus T 25—27. creari] segregari Gt ac] NE, hac T, hanc 30—33 hiatus codicis T expleuit Peyron M, ad hanc G 3 alios G conlocare M 26 constinens Ta 27 uetustate T fisci subiugando Na, subiugandum MGE quem] Vesme 32 sarcientis] Peyron, sarcientibus T [data] epistula Peyron, [missa] epistula Vesme: quae G a om. E 4 prouinciales M accepta epistula a uc. uicario Mommsen] 33 cilio cf. C. I. L. VIII p. 33 36 constitutos T 37 post cons. u. et u. aa. cons. T

7 IDEM AAA. AD CONSTANTIVM PROCONSVLEM AFRICAE. Ex reatibus rei publicae [om]ni- umque titulorum ad singulas quasque pertinentium [i]iuitates duae partes totius pensionis ad largitiones nostras [de]ueniant, tertia probabilibus ciuitatum deputetur expens[is]. DAT. VII ID. SEPT. MOGONTIACI¹⁾ POST CONSVLATVM GRATIANI A. III ET EQVITI VC. a. 375

²⁾ IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. PALLADIO COMITI SACRARVM 5 LARGITIONVM. A legatis [gen]tium deuotarum ex his tantum speciebus, quas de locis [pro]priis, unde conueniunt, huc deportant, octuari uectigal accipiant; quas uero ex Romano solo, quae sunt tamen lege concessae, [ad] propria deferunt, has habeant a praestatione im- munes ac [li]beras]. DAT. PRID. NON. IVL. CONSTANTINOPOLI. ACC. XII K. AVG. SYAGRIO ET 9 EYCHERIO [CONSS.] a. 381

³⁾ IDEM AAA. PALLADIO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. Ad uirum clarissimum Aegypti comitem litteras dedimus co[m]mittentes, ut sciant⁴⁾ usurpationem totius licentiae subm[oueri] circa uectigal alabarchiae per Aegyptum atque Augustanicam constitutum, nihilque super traductione animalium, quae sine praebitione solita minime permittenda est, temerarie per li- 14 centiam uindicari concedimus] a. 381?